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Abstrakt

Autozomálně dominantní polycystické onemocnění ledvin je dědičné

chronické onemocnění charakteristické tvorbou cyst. Jedná se o nejčastější vrozené

onemocnění ledvin. Incidence onemocnění udává okolo 1 : 1000. Přítomnost četných cyst

způsobuje úbytek funkčního parenchymu, ledviny se zvětšují a deformují. Průběh

onemocnění je pozvolný a zpočátku asymptomatický. Známky onemocnění se projeví

v průběhu života u každé osoby postižené tímto onemocněním. Mezi typické symptomy patří

bolesti v bedrech, časté močové infekce, hematurie a arteriální hypertenze. Postupem času

dochází k přibývání komplikací a ke zhoršení onemocnění v důsledku úbytku funkčních

glomerulů. PCHLAD ústí téměř vždy v chronickou renální insuficienci v dospělosti.

Onemocnění je většinou diagnostikováno v pozdějším věku, jelikož zpočátku

nezpůsobuje postiženému žádné obtíže. Náhodná sonografie však může onemocnění odhalit

již v dětství, kdy již dochází k tvorbě cyst. K diagnostice se využívá zobrazovacích metod -

především sonografie a radiologických metod - výpočetní tomografie. Metody slouží pro

průkaz mnohočetných cyst a zvětšení ledvin. Nalezení těchto příznaků je indikací pro

molekulárně genetické vyšetření, které prokáže přítomnost mutace genu PKD1 nebo PKD2.

Při mutaci genu PKD2 má nemoc mírnější průběh a k selhání ledvin dochází v pozdějším věku

než u pacientů s mutací genu PKD1. S přibývajícím věkem se začínají projevovat klinické

příznaky.

Bakalářská práce se zabývá především laboratorní diagnostikou a základními měřenými

laboratorními parametry pro vyšetření renálních funkcí u polycystického onemocnění ledvin

autosomálně dominantního typu prováděných v Karlovarské krajské nemocnici.

Nefrologickou ambulanci v Karlových Varech navštěvují momentálně 3 pacienti s PCHLAD. Po

uvedení kazuistik pacientů budeme sledovat progresi onemocnění od jejich příchodu do

nefrologické ambulance a následně v letech 2014-2017. Zaměříme se především na

nejdůležitější biochemické a hematologické parametry, které jsou známkou postupně se

rozvíjejícího onemocnění. Laboratorní vyšetření jsou důležitá pro sledování a zhodnocení

zdravotního stavu pacienta, pro zavedení včasné léčby, vhodné medikace a režimových

opatření.

Autozomálně dominantní onemocnění ledvin vede u každého jedince ke vzniku

chronického selhání ledvin. Při léčbě chronické renální insuficience se uplatňuje zpočátku

konzervativní terapie. Spočívá v oddálení symptomů, potlačení komplikací, zpomalení

progrese onemocnění. V terminální fázi renálního selhání je činnost ledvin nahrazena

dialýzou, nebo transplantací.

Abstract

Autosomal dominant polycystic kidney disease is an inherited chronic disease

which is characterized by the cysts formations. It´s the most frequent congenital of kidney

disease. Incidence occurs at about 1 : 1000. The presence of multiple cysts cause the

wastage of functional parenchym, kidneys get bigger and deform. The disease progression is

slow and at the beginning it is asymptomatic. The symptoms appear in the course of life by

every person affected by the disease. Between the typical symptoms belong the backpain in

the lumbal area, frequent urinary infections, haematuria and anterial hypertension. In the

course of time the complications increase and the disease gets worse as the result of the

functional glomerulus decrease. ADPKD almost everytime flow to chronic renal insufficiency

at adulthood.

The disease is mostly diagnosted at the higher age, because of the asymptomatic

phase at the beginning. However the accidental sonography can reveal the disease at the

childhood, because the cysts already begin to form. Diagnostic is done by imaging metods -

mostly sonography and by radiologic methods - computer tomography. These metods serve

for the prove of the multiple cysts and increase of the kidneys. Discovery of these symptoms

is an indication for the molecular genetic examination which prove the presence of the PKD1

or PKD2 gene mutation. During the PKD2 gene mutation the disease has a milder progession

and the kidney failure come at the higher age compared to the patients with the PKD1 gene

mutation. With the age increasing begin to show the clinic symptoms.

The bachelor thesis is mostly focused on the laboratory diagnostic and the basic

measured laboratory parameters for the examinations of the renal functions by the

polycystic kidney disease with the autosomal dominant type. All the laboratory tests and

parameters have been done in the Karovy Vary hospital. The nefrologic ambulance in the

Karlovy Vary hospital currently has 3 patients with the ADPKD. After the causuistic stating we

are going to monitor the disease progression, beginning with the patient´s arrival to the

nephrology ambulance and subsequently in 2014-2017. We are going to be focused mostly

on the most important biochemic and haematologic parameters that are the sign of the

disease progressions. Laboratory examinations are important for the monitoring and

evaluation of the patien´s state of health, for the well timed start of the medical therapy as

well as for the suitable medication and the regime measures.

Autosomal dominant kidney disease leads by every individual to the chronic kidney

failure. The first step of the medical therapy by the patients with the chronic renal

insufficiency is the conservative therapy. It lies in the symptoms postponement,

complications suppression and in the deceleration of the disease progression. In the

terminal phase of the renal failure is the kidney activity replaced by dialysis or

transplantation.
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1. Zadání bakalářské práce – cíl práce

Teoretická část práce se bude zabývat vrozeným polycystickým onemocněním

ledvin autozomálně dominantního typu a jeho progresí. V úvodu budou představeny

základní ledvinné funkce, bude následovat charakteristika autozomálně dominantního

polycystického onemocnění ledvin se zaměřením na jeho diagnostiku a léčbu spojenou

s komplikacemi v podobě chronické renální insuficience.

V praktické části si představíme základní měřené laboratorní parametry pro vyšetření

renálních funkcí při polycystickém onemocnění ledvin autozomálně dominantního typu,

které se provádí v Karlovarské krajské nemocnici. Následně budou uvedeny kazuistiky a

laboratorní parametry 3 pacientů s touto chorobou, kteří pravidelně navštěvují

nefrologickou ambulanci. Budeme sledovat progresi onemocnění od jejich příchodu do

nefrologické ambulance a následně v letech 2014-2017. Cílem bakalářské práce je

zhodnocení hematologických a biochemických parametrů jednotlivých pacientů. Porovnat

vzájemně výsledky laboratorních testů a zařadit pacienty do příslušného stádia chronického

renálního onemocnění.
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2. Úvod

Autozomálně dominantní polycystické onemocnění ledvin (PCHLAD) je

dědičné chronické onemocnění. Typickým příznakem tohoto onemocnění je tvorba cyst již

v prenatálním období. Jedná se o nejčastější vrozené onemocnění ledvin s incidencí okolo 1 :

1000. Přítomnost četných cyst způsobuje úbytek funkčního parenchymu, ledviny se zvětšují a

deformují. Průběh onemocnění je pozvolný a zpočátku asymptomatický. K projevům

onemocnění dochází v průběhu života, patří mezi ně hematurie, bolesti v bedrech, časté

močové infekce, arteriální hypertenze. Postupem času dochází k přibývání komplikací a ke

zhoršení onemocnění v důsledku úbytku funkčních glomerulů. PCHLAD ústí téměř vždy

v chronickou renální insuficienci v dospělosti. [13, 32]

Pro toto onemocnění je typický familiární výskyt, jelikož se jedná o autozomálně

dominantní onemocnění, které je projevuje již u heterozygotů a dědí se z generace na

generaci. V jiných případech bývá onemocnění diagnostikováno v pozdějším věku, jelikož

zpočátku nezpůsobuje postiženému žádné obtíže. S přibývajícím věkem se začínají

projevovat klinické příznaky. Náhodná sonografie však může onemocnění odhalit již

v dětství, kdy již dochází k tvorbě cyst. Průkaz mnohočetných cyst a zvětšení ledvin je indikací

pro molekulárně genetické vyšetření, které prokáže přítomnost mutace genu PKD1 nebo

PKD2. Při mutaci genu PKD2 má nemoc mírnější průběh a k selhání ledvin dochází

v pozdějším věku než u pacientů s mutací genu PKD1. [7]

Autozomálně dominantní onemocnění ledvin vede u každého jedince ke vzniku

chronického selhání ledvin. Při léčbě chronické renální insuficience se uplatňuje zpočátku

konzervativní terapie. Spočívá v oddálení symptomů, potlačení komplikací, zpomalení

progrese onemocnění. Jedná se o léčbu metabolické acidózy, infekcí močových cest,

vysokého krevního tlaku a úpravu životosprávy. Pomocí dietních opatření lze prodloužit

životnost ledvin a oddálit tak jejich selhání. V terminální fázi renálního selhání je činnost


[…]


porovnat výsledné hodnoty mezi pacienty vzájemně. Tyto tabulky jsou vyhodnoceny též

graficky. Pomocí grafického vyjádření lze ještě lépe zobrazit patologické hodnoty, či tendenci

hodnot stoupat/klesat.

Po vyhodnocení laboratorních ukazatelů se zjistilo, že pacientka č. 1, se nachází

teprve v 1. stádiu chronického onemocnění ledvin. Pacientka č. 2 je již ve 2. stádiu

chronického onemocnění ledvin. Obě pacientky mají normální hladiny hemoglobinu,

albuminu i iontů. Tyto parametry slouží jako ukazatelé vážného poškození ledvin. K poklesu

těchto hodnot dochází v terminálním stádiu onemocnění. Pacientka č. 3 je již ve 4. stádiu

chronického onemocnění ledvin, dochází u ní ke snižování hladin hemoglobinu, albuminu,

glomerulární filtrace a k výraznému narůstání hodnot kreatininu a urey. U pacientky č. 3 tedy

došlo během let 2014-2017 k nevětší progresi onemocnění.

https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_York_Times#cite_note-3
https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_York_Times#cite_note-3
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7. Závěr

Polycystické onemocnění ledvin autosomálně dominantního typu je

charakterizováno variabilní progresí způsobenou zvětšením renálních cyst, které postupně

nahrazují funkční parenchym ledviny. Konečná fáze onemocnění ústí v selhání ledvin.

Pacienti jsou zařazováni do dialyzačních a transplantačních programů. [32]

Při vyhodnocení laboratorních parametrů bylo zjištěno, že se pacient č. 1 nachází v 1.

stádiu chronického onemocnění ledvin. Projevuje se normální GF, s fyziologickými

hodnotami urey, kreatininu, albuminu, iontů i hemoglobinu. Od příjmu pacientky v r. 2010

do r. 2017 nebyly zaznamenány žádné abnormality v laboratorním nálezu. V r. 2015 si

můžeme všimnout mírného vychýlení hodnot. Hodnota urey byla v r. 2014 2,9 mmol/l, v r.

2015 4,7 mmol/l. Podobně tomu tak bylo u hodnoty kreatininu a GF.

Pacient č. 2 je již ve 2. stádiu chronického onemocnění ledvin, které je

charakterizováno mírně sníženou GF. Tomu nasvědčuje postupné zvyšování hladin urey,

kreatininu, mírný pokles albuminu, draselných iontů. Při příjmu v r. 2009 byla pacientka

zařazena do 1. stádia chronického onemocnění ledvin s glomerulární filtrací 1,74 ml/s/m2
. Již

v r. 2014 hodnota poklesla na 1,44 ml/s/m2 a v r. 2017 1,20 ml/s/m2. Hodnota kreatininu je u

pacientky v normě, ale od r. 2009 do r. 2017 vystoupala z původních 61 μmol/l na 80 μmol/l.

Hladina hemoglobinu je u pacientky normální. Bylo tomu tak i u předchozí pacientky. Obě

pacientky se nachází v počátečním stádiu onemocnění, kdy jsou ledviny ještě schopny tvořit

EPO. Pro zpomalení progrese onemocnění je nutné dodržovat režimová opatření v podobě

dostatečného fyzického pohybu, omezení tučných jídel, soli alkoholu, kofeinu a kouření.

Pacient č. 3 je již ve 4. stádiu chronického onemocnění ledvin, dochází u něj ke

snižování glomerulární filtrace, k výraznému narůstání hodnot kreatininu a urey. Při příjmu

v r. 2014 byla hladina urey fyziologická s hodnotou 8,1 mmol/l, v následujících letech

docházelo postupnému zvyšování hodnot až na hodnotu výrazně patologickou 15,4 mmol/l

z r. 2017. Hodnoty kreatininu se vyznačují stejnou tendencí. V r. 2014 205 μmol/l a v r. 2017

již 266 μmol/l. Hodnota GF je 0,35 ml/s/m2. U pacientky si můžeme všimnout přítomnosti

lehké anémie. Z tohoto hlediska bude důležité sledovat hladiny železa a feritinu v séru a

saturaci transferinu. Po provedení těchto vyšetření můžeme hovořit o medikamentózní léčbě

v podobě podání železa nebo vitaminu B12 a kyseliny listové. Pacientka se momentálně

nachází v předposledním stádiu onemocnění ledvin, Jako u předchozích pacientek ji budou

doporučena režimová opatření.

Pravidelným monitorováním pacientů v nefrologických ambulancích se bude i

nadále hodnotit jejich celkový stav. Výsledky laboratorních vyšetření budou sloužit pro

včasné odhalení komplikací, hodnocení progrese onemocnění a k indikaci vhodné léčby.

https://cs.wikipedia.org/wiki/The_New_York_Times#cite_note-3
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8. Seznam zkratek

ACEI inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ADPKD Autosomal dominant polycystic kidney dinase

ARB blokátory angiotensinových receptorů

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CT computer tomography/výpočetní tomografie

ECT extracelulární tekutina

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EPO erytropoetin

GF glomerulární filtrace

Hb hemoglobin

HLA human leukocyte antigen/hlavní histokompatibilní komplex

ICT intracelulární tekutina

K draslík

KKN Karlovarská krajská nemocnice

Krea kreatinin

MDRD Modification of Diet in Renal Disease

MR magnetická rezonance

OKBH Oddělení klinické biochemie a hematologie

P fosfor

PCHLAD polycystická choroba ledvin autozomálně dominantního typu

SOP standardní operační postup

TK krevní tlak

Urea močovina

USG ultrasonografie
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