UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalytika

Posudek vedoucího / konzultanta bakalářské práce

Autor/ka práce: Romana Knesplová

Vedoucí/školitel/ka práce:Doc.RNDr.Vladimír Semecký, CSc.

Konzultant/ka práce: MUDr. Dagmar Fričová

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2018

Název práce:
POLYCYSTICKÉ ONEMOCNĚNÍ LEDVIN AUTOSOMÁLNĚ DOMINANTNÍHO

TYPU

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autosomálně dominantní polycystická choroba ledvin představuje nejčastější dědičné renální
onemocnění s vysokou prevalencí v populaci a bohužel i s velkou klinickou variabilitou, která
může zkomplikovat včasné diagnostikování choroby. 80 % případů je způsobeno mutacemi
genu PKD1(46 exonů; 16p13.3) u něhož je klinický průběh závislý na typu mutace. Mutace
vedoucí ke vzniku kratší formy polycystinu 1 jsou spojeny se selháním ledvin okolo 50 let,
ostatní mutace jsou spojeny s mírnější progresí onemocnění. Oproti tomu u jedinců s mutacemi
genů PKD2 (15 exonů; 4q21), kteří mají v populaci zastoupení okolo 15 - 20 %, selhávají
ledviny až okolo osmého decenia. Je proto zřejmé, že průběh onemocnění má tak variabilní
klinickou symptomatologii i v rámci jiných orgánových systémů. Nemocní by měli být proto
dlouhodobě sledováni v nefrologických ambulancích a zejména při vzrůstajícím zhoršení
renálních funkcí by měl lékař přistoupit k účinnému terapeutickému řešení.
Romana Knesplová se s velkým zájmem a invencí věnovala nejen teoretickým poznatkům o
onemocnění, ale seznámila se podrobněji i s klinickými postupy při monitorování ledvinových

funkcí u pacientů s touto diagnózou a poznatky z praxe vhodně zakomponovala do svoji
dizertace.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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